дело № 1-125/2024

УИД № 23RS0025-01-2024-000884-40

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 8 мая 2024 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.Е.,

с участием 

государственного обвинителя Белоконева И.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника Черненко В.В.,

представившего удостоверение № 4788, ордер № 821555,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

15 декабря 2023 года, ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами местности 44.986343 ° северной широты, 40.454862 ° восточной долготы, расположенном в 47 метрах от 

<

адрес>, обнаружил произрастание одного куста растения дикорастущей конопли. Заведомо зная о наркотических свойствах данного растения, собрал листья и верхушечную часть растения, которые в тот же день принес на территорию домовладения 

<

адрес>. 

ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта, для личного употребления, часть растения конопли сложил в газетный сверток, а из оставшейся части конопли не позднее 24 января 2024 года, находясь на территории вышеуказанного домовладения, изготовил кустарным способом, наркотическое средство.

Согласно заключения эксперта №23 от 29.01.2024 измельченное растительное вещество в газетном свертке в стеклянной банке, емкостью 0,5 л., изъятое в ходе проведения обыска на территории домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО2, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), масса предоставленного каннабиса (марихуаны) составила 6,87 г.; маслянистое растительное вещество в бумажном свертке в стеклянной банке, емкостью 0,5 л., является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), нанесенное на измельченные частицы растения конопля, масса предоставленного масла каннабиса (гашишного масла) – 1,42 г., что, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), и наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), ФИО2 умышленно незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до 24 января 2024 года, когда в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 35 минут данные наркотические средства, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска, на территории домовладения 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что 15.12.23 года он был на рыбалке. Когда шел домой с речки, обнаружил куст конопли. Листья оборвал, посушил, поставил в банке на кухне. Курил через бульбулятор, это обрезанная бутылка пластиковая, курил раза три, хранил для себя. 24.01.24 года приехали сотрудники полиции. Он вышел. Сказали, что будет обыск, зачитали постановление. Он подписал. Были понятые. Сотрудники полиции, понятые представились, попросили выдать запрещенные вещества. Он не выдал. Забыл. В летней кухне домовладения нашли марихуану в банке. Все изъяли, запечатали.

Кроме признания подсудимым своей вины его вина доказывается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что 24.01.24 года участвовал в качестве понятого во время обыска в 

<

адрес> в летней кухне подсудимого. Его пригласили сотрудники полиции. Они зачитали подсудимому постановление, предложили выдать запрещенные вещества. Подсудимый не выдал. Во время обыска обнаружили банку с крышкой с нагаром, пластиковое горлышко от бутылки, банку с двумя пакетиками с семенами и два пакетика с растительным веществом. Подсудимый сказал, что это конопля, что она у него для личного употребления. Все упаковали, опечатали.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что 24.01.24 года он находился в отделе полиции, собирал справки на ношение оружия. К нему подошел сотрудник полиции, попросил участвовать в качестве понятого при обыске. Он согласился. Они поехали в 

<

адрес> в домовладение подсудимого. Подсудимому зачитали постановление, предложили выдать запрещенное добровольно. Он не выдал. После чего начали обыск, и нашли у подсудимого пакет с серо-зеленой массой в стеклянной банке, обрезанную бутылку пластиковую, свертки. Все сотрудники полиции упаковали, опечатали, они поставили подписи. Подсудимый сказал, что это конопля, и он про нее забыл. Сказал, что хранил для личного использования.

Свидетель Свидетель №3, в судебном заседании показал, что является сотрудником отдела МВД РФ по Курганинскому району. 24.01.24 года в отдел уголовного розыска поступило поручение следователя о проведении обыска по месту жительства Подзолко. Он совместно с сотрудниками полиции ФИО3, ФИО4, понятыми проехали по месту жительства Подзолко. Перед этим разъяснили права понятым. Подсудимому зачитали постановление об обыске, спросили, есть ли запрещенные предметы, вещества. Подсудимый сказал, что нет ничего. Далее произвели обыск. Обнаружили стеклянную банку со следами нагара, в другой банке 4 свертка, два из которых с растительными остатками и два с семенами конопли. Обрезанное горлышко бутылки было со следами нагара. Подсудимый сказал, что нашел коноплю на берегу реки. Все опечатали, упаковали с бирками, подписями участвующих лиц. Далее он все передал следователю.

Вина подсудимого также доказывается:

- протоколом обыска от 24.01.2024, согласно которого в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 35 минут в помещении летней кухни, расположенной на территории домовладения 

<

адрес> между раковиной и стеной, обнаружены: стеклянная банка с крышкой, на внутренних стенках которой имеются следы черного налета, также рядом отрезанное горлышко пластиковой бутылки со следами темного налета. Слева от раковины кухонная тумба со столешницей, в которой имеется отсек, в котором была обнаружена стеклянная банка с находящимися в них четырьмя свертками из газеты, в двух из них находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, в двух оставшихся свертках бумаги были обнаружены семена. Вышеуказанные предметы были помещены в полиэтиленовый пакет, клапан которого перевязан черной нитью, свободные концы которой опечатаны оттиском печати №79 «Для пакетов» и подписями понятых. Стеклянная банка с крышкой со следами черного налета, и отрезанное горлышко пластиковой бутылки со следами темного налета были помещены в полиэтиленовый пакет, клапан которого перевязан черной нитью, свободные концы которой опечатаны оттиском печати №79 «Для пакетов» и подписями понятых /л.д. 35-50/;

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный в 47 м. от 

<

адрес>, с географическими координатами 44.986343° северной широты, 40.454862° восточной долготы. Осматриваемый участок местности расположен на грунтовой поверхности, на берегу канала, где имеются деревья и кустарники. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, что 15 декабря 2023 примерно в 15 часов, он находясь на данном участке, обнаружил куст конопли, с которого оборвал листья и верхушку. После чего дома высушил часть и выкурил, а из другой части изготовил гашишное масло. Остатки конопли и гашишного масла он сложил в банку и хранил в летней кухне/л.д. 116-123/;

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024, согласно которого осмотрены и постановлением от 18.03.2024, признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела: стеклянная банка емкостью 0,5 л., закрытая крышкой, с газетным свертком с каннабисом (марихуаной) массой 6,77 гр., бумажным свертком с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,35 гр., газетным и бумажным свертками с семенами конопли; стеклянная банка емкостью 0,35 л, закрытая крышкой, с налетом вещества и горловиной от пластиковой бутылки с налетом вещества, которые хранятся в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району /л.д. 139-144/;

- протоколом выемки от 11.03.2024, согласно которого была изъята медицинская карта амбулаторного больного № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 103-104/;

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2024, согласно которого осмотрена и постановлением от 15.03.2024, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела: медицинская карта амбулаторного больного № на имя на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - хранится в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» по адресу: 

<

...> Октября, д. 5 /л.д. 128-129/;

- заключением эксперта № от 29.01.2024, из которого установлено, что измельченное растительное вещество в газетном свертке в стеклянной банке, емкостью 0,5 л., изъятое в ходе проведения обыска на территории домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО2, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), масса предоставленного каннабиса (марихуаны) составила 6,87 г.; маслянистое растительное вещество в бумажном свертке в стеклянной банке, емкостью 0,5 л., является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), нанесенное на измельченные частицы растения конопля, масса предоставленного масла каннабиса (гашишного масла) – 1,42 г. Отрезанная верхняя часть с горлышком от пластиковой бутылки, емкостью 1,5 л. является частью самодельного приспособления для курения с использованием водяного затвора. Внутри данного горлышка и внутри стеклянной банки, емкостью 0,35 л имеются налеты маслянистых веществ, содержащих следы тетрагидроканнабинола (ТГК) – действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. Зрелые и частично недозрелые семена конопли (растения рода Cannabis) в газетном и в бумажном свертках в стеклянной банке емкостью 0,5 л наркотическим средством не являются /л.д. 59-61/;

- заключением комиссии экспертов № от 12 марта 2024 года, из которого установлено, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время, а обнаруживал и обнаруживает признаки умственного отсталости легкой степени с незначительными нарушениями поведения, обусловленной неуточненными причинами, и признаки употребления алкоголя с вредными последствиями. Имеющиеся у ФИО2 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается /л.д. 108-110/.

Принимая во внимание заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 12 марта 2024 года №, поведение подсудимого в судебном заседании, где он вел себя адекватно происходящему, свою защиту осуществлял грамотно, мотивированно, у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого. В отношении инкриминируемого ФИО2 деяния суд считает подсудимого вменяемым

Вина подсудимого ФИО2 доказана.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, данные характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, а не в виде ограничения или лишения свободы, исправительных работ, штрафа, который последний не в состоянии выплатить. 

Суд находит, что такой вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания - исправлению подсудимого ФИО2.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ, отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, и считает, что стеклянную банку емкостью 0,5 литра, закрытую крышкой, с газетным свертком с каннабисом (марихуаной) массой 6,77 грамма, бумажный сверток с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,33 грамма, газетный и бумажный свертки с семенами конопли (л.д.139-144); стеклянную банку емкостью 0,35 литра, закрытую крышкой, с налетом вещества и горловиной от пластиковой бутылки с налетом вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району необходимо уничтожить. Медицинскую карту амбулаторного больного № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящуюся В ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 необходимо оставить на хранении в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ».

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов.

Исполнение наказания возложить на филиал по Курганинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: стеклянную банку емкостью 0,5 литра, закрытую крышкой, с газетным свертком с каннабисом (марихуаной) массой 6,77 грамма, бумажный сверток с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,33 грамма, газетный и бумажный свертки с семенами конопли (л.д.139-144); стеклянную банку емкостью 0,35 литра, закрытую крышкой, с налетом вещества и горловиной от пластиковой бутылки с налетом вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району – уничтожить. Медицинскую карту амбулаторного больного № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящуюся В ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» по адресу: 

<

...> Октября, д.5 оставить на хранении в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин